
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

Oggetto: Convenzione con A.T.C.L. per la per la riabilitazione terapeutica dei soggetti con problemi 
di salute mentale in cura presso il dipartimento di salute mentale. 

Estensore: Dott.  Scardaoni Laura 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Scardaoni Laura           

Data  17/06/2021                             Firmato elettronicamente da Scardaoni Laura

Il Dirigente: Dott.  Longari Roberto           

Data  17/06/2021                              Firmato elettronicamente da Longari Roberto

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  17/06/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  18/06/2021                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Convenzione con A.T.C.L. per la per la riabilitazione terapeutica dei soggetti con problemi di salute mentale 
in cura presso il dipartimento di salute mentale.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

PREMESSO che: 

 l’A.T.C.L. è il circuito regionale multidisciplinare dello spettacolo dal vivo costituito 
esclusivamente da enti locali del Lazio, riconosciuto dal Ministero della Cultura ai sensi 
dell’art. 40 del D.M. 1 luglio 2014 e partecipato dalla Regione Lazio quale Associazione di 
rilevanza statale e regionale ai sensi dell'art. 9 della legge regionale n. 8 del 20 maggio 2019;

 l'A.T.C.L., nell'ambito delle proprie attività e collaborazioni con soggetti pubblici e privati, 
svolge iniziative di carattere sociale per la promozione delle pari opportunità nel campo 
dell’arte e della cultura a favore delle persone con disabilità, per promuovere I’ integrazione 
attraverso la partecipazione ad esperienze di sviluppo delle capacità artistiche, di sviluppo 
individuale e relazionale;

 il Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze Patologiche (DSM-DP) della ASL Rieti 
ha funzioni di programmazione e coordinamento delle attività proprie dei servizi psichiatrici, 
garantendo la produzione delle prestazioni finalizzate alla promozione della salute mentale, 
alla prevenzione, alla diagnosi, cura e riabilitazione del disagio e del disturbo psichico in età 
adulta;

 è compito del Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze Patologiche (DSM-DP) 
operare per rimuovere qualsiasi forma di discriminazione, stigmatizzazione, esclusione nei 
confronti delle persone portatrici di disagio e disturbo mentale mediante progetti complessivi 
ed integrati, terapeutico - riabilitativi e mediante iniziative di lotta al pregiudizio della malattia 
mentale e degli stati di dipendenza patologica con il coinvolgimento della società civile e di 
altre istituzioni;

CONSIDERATO che con nota e-mail 23.04.2021, assunta dalla ASL con protocollo n. 26675 del 
26/04/2021, l’A.T.C.L rappresentava la volontà di attivare una convenzione con la Asl Rieti 
finalizzata alla realizzazione di attività culturali a forte impatto terapeutico riabilitativo destinate al 
DSM – DP per la promozione della salute mentale;

DATO ATTO che lo scopo della convenzione è di favorire, attraverso le arti dello spettacolo, il 
recupero e l’inclusione sociale dei pazienti in cura presso UOS Area Residenze Sanitarie Terapeutico 
Riabilitative, UOC Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura, UOSD Attività Terapeutiche 
Riabilitative per i disturbi da uso di sostanze e nuove dipendenze della Asl di Rieti;

RILEVATO che l’A.T.C.L. provvederà, a titolo gratuito, all'organizzazione e alla realizzazione delle 
attività laboratoriali stabilite di comune intesa con la ASL, anche in termini di modalità e durata, 
individuando le professionalità specializzate che cureranno le attività ed i cui nominativi saranno 
tempestivamente comunicati;

RILEVATO che la Asl metterà gratuitamente a disposizione di A.T.C.L. i locali idonei del DSM-DP, 
individuati preventivamente dal referente ASL, nel rispetto della normativa vigente sulla sicurezza, 
per effettuare i laboratori destinati ai pazienti del Dipartimento di Salute mentale, e per l'esecuzione 
degli spettacoli, garantendo la presenza degli operatori socio-sanitari durante lo svolgimento delle 
attività;



Oggetto: Convenzione con A.T.C.L. per la per la riabilitazione terapeutica dei soggetti con problemi di salute mentale 
in cura presso il dipartimento di salute mentale.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

RITENUTO, pertanto, opportuno stipulare una convenzione con A.T.C.L per la riabilitazione 
terapeutica dei soggetti con problemi di salute mentale in cura presso il Dipartimento di Salute 
Mentale e delle Dipendenze Patologiche;

DATO ATTO che l’Azienda, con nota prot.n. 36168 del 07/06/2021, manifestava l’intendimento di 
addivenire all’attivazione della convenzione de qua di cui inviava, ai fini della condivisione, l’atto 
convenzionale recante i termini e le condizioni del rapporto;

AQUISITO il Nulla Osta del Dipartimento di salute Mentale e della Direzione Sanitaria;

VISTO lo schema di convenzione che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (all. 1); 

PRECISATO che la convenzione ha durata triennale, con decorrenza dalla data di sottoscrizione 
dell’atto e precisamente dal 01/06/2021 al 31/05/2024;

DATO ATTO che l’attività di cui alla presente convenzione non comporta oneri per l’Azienda;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI STIPULARE per i motivi espressi in premessa, la convenzione con A.T.C.L per la 
riabilitazione terapeutica dei soggetti con problemi di salute mentale in cura presso il 
Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze Patologiche;

2. DI DARE ATTO che lo scopo della convenzione è di favorire, attraverso le arti dello spettacolo, 
il recupero e l’inclusione sociale dei pazienti in cura presso UOS Area Residenze Sanitarie 
Terapeutico Riabilitative, UOC Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura, UOSD Attività 
Terapeutiche Riabilitative per i disturbi da uso di sostanze e nuove dipendenze della Asl di Rieti;

3. DI FISSARE in tre anni la durata della convenzione, con decorrenza dalla data di sottoscrizione 
dell’atto e precisamente dal 01/06/2021 al 31/05/2024;

4. DI APPROVARE la convenzione regolante il rapporto che, allegata al presente provvedimento, 
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

5. DI PRECISARE che l’attività di cui alla presente convenzione non comporta oneri per l’Azienda;

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    X



Oggetto: Convenzione con A.T.C.L. per la per la riabilitazione terapeutica dei soggetti con problemi di salute mentale 
in cura presso il dipartimento di salute mentale.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                  Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2021-06-18T14:05:43+0000


		2021-06-21T09:39:55+0000
	Firma applicativa




